金融負債
 投資合約負債 – – 7,937 7,937
 借貸 958 1,976 – 2,934
 證券外借及回購協議的債項 3,753 – – 3,753
 其他負債 159 – 4,383 4,542
 衍生金融工具 – – 211 211

金融負債總值 4,870 1,976 12,531 19,377

149

百萬美元 浮動利率 固定利率 不附利息 總計

2013年11月30日－經調整
金融資產
 貸款及存款 1,258 6,198 28 7,484
 其他應收款項 3 29 1,441 1,473
 債務證券 7,202 80,121 – 87,323
 股本證券 – – 26,102 26,102
 再保險應收款項 – – 141 141
 應計投資收入 – 114 1,254 1,368
 現金及現金等價物 2,165 – 151 2,316
 衍生金融工具 – – 445 445

金融資產總值 10,628 86,462 29,562 126,652

金融負債
 投資合約負債 – – 8,698 8,698
 借貸 991 959 – 1,950
 證券外借及回購協議的債項 1,889 – – 1,889
 其他負債 – – 4,054 4,054
 衍生金融工具 – – 89 89

金融負債總值 2,880 959 12,841 16,680

股本價格風險

股本價格風險因股本證券及股票基金的市值變動而產生。股本證券投資的長期回報可提供分散風險效
益及提高整體回報。

敏感度分析

對影響金融資產及負債的主要變量的敏感度分析載列於下表。附帶酌情分紅特點的保險及投資合約的
敏感度資料載於附註29。其他金融資產的賬面值不會因利率或股本價格變動而改變。於計算債務及股
本工具對利率及股本價格變動的敏感度時，本集團已就資產估值對保單持有人的負債的相應影響作出
假設。由於單位連結式合約的資產的公平值變動由保單持有人全數承擔，故與此類合約相關的資產已
被剔除。計算以分紅基金所持有資產的敏感度分析時，已按附註2所述的適用最低保單持有人分紅比
例扣除分配予保單持有人的回報。所呈列的資料旨在說明估計單一變量變動對計入稅項前的溢利及淨
資產的影響。

150

就說明稅前溢利及淨資產（不計稅項影響）對利率及股本價格變動的敏感度而言，由於違約事件已反
映個別發行人的特殊狀況，故無須考慮金融資產出現減值的影響。由於本集團的會計政策鎖定保單生
效時的利率假設，及本集團的假設加入逆差撥備，故敏感度分析所述變動水平不會導致確認虧損，因
此對負債並無相應影響。

2014年11月30日 2013年11月30日

百萬美元
對稅前

溢利影響

對淨資產
影響（不計
稅項影響）

對稅前
溢利影響

對淨資產
影響（不計
稅項影響）

股本價格風險
股本價格上升10% 836 836 691 691
股本價格下跌10% (836) (836) (691) (691)

利率風險
收益率曲線上移50個基點 (121) (3,868) (98) (2,827)
收益率曲線下移50個基點 121 3,868 98 2,827

匯率風險

在集團層面，匯率風險主要是由於我們在亞太區多個市場內經營業務，以及為編製財務報告而將多種
貨幣換算為美元而產生。基本上，本集團則按地方負債及資產的貨幣進行配對，以管理外匯風險。

本集團的外幣風險淨額及匯率變動的估計影響，計入對沖匯率風險的衍生工具合約後於下表載列。風
險淨額並不顯著的貨幣並未列入以下分析。於編製下表時，原有貨幣升值5%的影響乃相對於本集團
相關業務的功能貨幣而呈列。美元升值5%的影響亦相對於功能貨幣而呈列。貨幣風險反映貨幣衍生
工具持倉的名義淨額及按貨幣劃分的淨權益。

151

淨風險

百萬美元 美元 港元 泰銖 新加坡元 馬幣 人民幣 韓圜

2014年11月30日
按原有貨幣分析的權益 19,256 309 3,189 (2,472) 1,535 2,575 2,306
貨幣衍生工具持倉的名義淨額 (6,180) 601 1,665 3,228 – 19 573

貨幣風險 13,076 910 4,854 756 1,535 2,594 2,879

原有貨幣升值5%
對稅前溢利影響 144 17 5 26 2 23 30
對其他全面收入影響 (144) (8) 238 11 75 107 114

對總權益影響 – 9 243 37 77 130 144

美元升值5%
對稅前溢利影響 144 8 (4) (9) (1) (16) (24)
對其他全面收入影響 (144) (17) (239) (28) (76) (114) (120)

對總權益影響 – (9) (243) (37) (77) (130) (144)

152

百萬美元 美元 港元 泰銖 新加坡元 馬幣 人民幣 韓圜

2013年11月30日－經調整
按原有貨幣分析的權益 14,867 200 2,894 (2,380) 1,495 1,533 2,327
貨幣衍生工具持倉的名義淨額 (5,683) 401 1,830 3,566 – 19 162

貨幣風險 9,184 601 4,724 1,186 1,495 1,552 2,489

原有貨幣升值5%
對稅前溢利影響 78 (13) 5 28 4 24 30
對其他全面收入影響 (78) 7 231 32 71 54 95

對總權益影響 – (6) 236 60 75 78 125

美元升值5%
對稅前溢利影響 78 28 (4) (11) (3) (17) (24)
對其他全面收入影響 (78) (22) (232) (49) (72) (61) (101)

對總權益影響 – 6 (236) (60) (75) (78) (125)

流動性風險

友邦保險識別以兩種方式發生的流動性風險，即資金流動性風險及投資流動性風險。資金流動性風險
指可動用現金不足以向交易對手履行到期付款責任的風險。此乃包括需要確保充足現金或現金等價物
資產以支付預期保險負債，包括因經驗差異或容許退保、提款或其他形式的提早終止以取回退保現金
價值的保險產品所產生的任何負債的波幅。

地方業務單位通過保險產品設計，並就短期預期來自負債及資產的現金流量進行配對以管理流動性風
險。於此方面，業務所產生的正現金流乃流動資金的重要來源。

在集團層面，我們持有足夠現金及流動資產，以履行預期的集團責任及承諾。

投資流動性風險發生的情況乃與我們買賣投資的能力有關。此與本集團所持份額的大小與對手方願意
在任何特定時間買賣此等持有份額的可能性相關。面對困難時，賣家被逼尋求無購買意願的買家，導
致市場虧損加劇。在壽險公司因對用作償還負債（與死亡率及傷病率直接相關）的流動資金的需求相
對較低而受惠之時，亦會通過定期評估本集團資產的相對流動性及以風險承受水平管理個別持有份額
大小而控制有關風險。如於財務報表附註21所披露，大部分資產屬於有價證券，一般在有需要時可迅
速將有價證券轉換成現金。

153

百萬美元 總計
無固定
到期日

一年或
以下到期

一年後
至五年內

到期

五年後
至十年內

到期
十年後
到期

2014年11月30日
金融資產